ОТЧЕТ

о результатах проверки

мониторинга использования бюджетных средств, 

направляемых на закупку товаров, работ и услуг

для государственных и муниципальных нужд

с. Тасеево                                                                            «08» февраля 2018 года


На основании пункта 2.1 Плана работы Ревизионной комиссии Тасеевского района на 2018 год, утвержденного распоряжением председателя Ревизионной комиссии Тасеевского района  от «13» декабря 2017г. № 8, в соответствии с программой контрольного мероприятия от 14.12.2017г. рабочей группой в составе:

Руководитель рабочей группы: Ефремова Т.Г. – председатель,

Члены рабочей группы: Негодяева Т.Н. – инспектор
проведено контрольное мероприятие по теме: «Мониторинг использования бюджетных средств, направляемых на закупку товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд МБДОУ детский сад № 9 «Лесовичок».
Цель контрольного мероприятия: 


Проверка использования бюджетных средств, направленных на закупку товаров, работ и услуг для МБДОУ детский сад № 9 «Лесовичок».

Предмет контрольного мероприятия:

 Муниципальные контракты, накладные, счета-фактуры на товары, работы и услуги, меню-требования, приказ о возложении обязанностей контрактного управляющего, план закупок, план-график закупок, информация с официального сайта в сети «Интернет» и другие документы. 

Объект контрольного мероприятия: 


Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 9 «Лесовичок».
Место нахождения учреждения:

663770, Российская Федерация, Красноярский край, Тасеевский район, с. Тасеево, ул. Сурикова, 10.
Проверяемый период деятельности: 2017 год.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 09 января 2018 года по 30 января 2018 года. 

        Результаты проверки

1. Общие сведения

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 9 «Лесовичок» (далее – Учреждение, Детский сад № 9) создано на основании постановления администрации Тасеевского района от 20 июня 2001 года № 172, является некоммерческой бюджетной организацией в сфере дошкольной образовательной деятельности, осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Тасеевского района от 10.12.2015 № 757.


Учредителем  и собственником имущества Детского сада № 9 является муниципальное образование Тасеевский район Красноярского края. 

      
 От имени муниципального образования функции и полномочия собственника имущества осуществляет администрация Тасеевского района. 

Учреждение находится в ведении Управления образования администрации Тасеевского района Красноярского края, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств.


Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, счета, печать со своим наименованием, бланки, штампы.

       
Детский сад №9создан в целях формирования общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста.


Основными видами деятельности учреждения является:


- реализация основных образовательных программ дошкольного образования;


-  присмотр и уход за детьми в дневное время.

2. Организация закупок.


Проведение закупок в Детском саду № 9 осуществляется на основании утвержденных и размещенных в единой информационной системе на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ЕИС) плана закупок и  плана - графика закупки товаров, работ, услуг на 2017 год.

В проверяемом периоде закупки конкурентными способами определения поставщиков не осуществлялись. Все закупки осуществлялись на основании п.1, п.4, п.5, п.8, п.29 ч.1 ст.93 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) способом определения поставщика – закупка у единственного поставщика.


В ходе проверки организации закупок установлено, что в проверяемом периоде в нарушение ч. 2 ст. 38 Закона 44-ФЗ в Учреждении не назначен ответственный за осуществление закупок товаров, работ, услуг (контрактный управляющий).


Обязанности контрактного управляющего исполняет заведующий Детским садом № 9 без внесения данной функции в должностную инструкцию.


В соответствии с ч. 6 ст. 38 Закона № 44-ФЗ заведующим пройдена профессиональная переподготовка по программе «Профессиональное управление государственными и муниципальными закупками» в количестве 280 часов (Диплом о профессиональной переподготовке от 03.11.2016 года).
Учреждением обеспечено соблюдение принципа профессионализма заказчика, согласно ст. 9 Закона № 44-ФЗ.

3.Оценка планирования закупок.


Руководствуясь ст.17, ст.21 Закона № 44-ФЗ, а также Постановлениями Правительства РФ от 21.11.2013 № 1043 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов закупок товаров, работ, услуг», от 05.06.2015 № 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг» Детским садом             № 9 были сформированы и размещены на официальном сайте ЕИС план закупок и план-график закупок на 2017 год. 


Форма плана закупок и плана-графика закупок содержит информацию, предусмотренную ст.17, ст.21 Закона № 44-ФЗ и соответствуют формам и требованиям, утвержденным Постановлениями Правительства от 21.11.2013 № 1043, от 05.06.2015 № 554.


В нарушение ч.9 ст.17 Закона № 44-ФЗ, а также пп.2,3Требований к формированию, утверждению и ведению планов закупок Постановления Правительства РФ от 21.11.2013 № 1043 план закупок утвержден ранее установленного срока - в течение 10 рабочих дней после утверждения плана финансово- хозяйственной деятельности, срок размещения в ЕИС плана закупок превышает установленные требования - в течение 3 дней со дня его утверждения. Так, план финансово-хозяйственной деятельности утвержден 26.01.2017 года, а план закупок утвержден 18.01.2017 года и размещен – 16.02.2017 года.


В нарушение п.1 Требований к форме планов закупок Постановления Правительства РФ от 21.11.2013 № 1043 в плане закупок не указан код по ОКПО.


В соответствии с п.1 Требований к форме планов закупок Постановления Правительства РФ от 21.11.2013 № 1043 срок поставки товара, выполнения работ, оказания услуг указывается на квартал, год (периодичность поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг - еженедельно, 2 раза в месяц, ежемесячно, ежеквартально, один раз в полгода, один раз в год и др.).


В нарушение выше названного пункта по закупкам услуг энергоснабжения, услуг телефонной связи, услуг теплоснабжения вместо сроков поставки и периодичности указаны начальная и конечная даты осуществления закупок.


Кроме того, закупка на услуги теплоснабжения предусмотрена в плане закупок и плане-графике закупок с января по май 2017 года, то есть только на пять месяцев отопительного периода.


В нарушение пп.2, 3 Требований к формированию, утверждению и ведению планов-графиков закупок Постановления Правительства РФ от 05.06.2015 № 554 срок утверждения плана-графика превышает установленные 10 рабочих дней со дня утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности, срок размещения в ЕИС плана-графика превышает установленные 3 дня со дня его утверждения. Так, план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения утвержден 26.01.2017 года, а план-график утвержден 16.02.2017 года и размещен в ЕИС 10.03.2017 года.


В соответствии со ст.18 Закона 44-ФЗ разработаны Правила обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 № 555 «Об установлении порядка обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и форм такого обоснования». Обоснование закупок осуществляется заказчиками при формировании и утверждении планов закупок и планов-графиков закупок.


Детским садом № 9 применены формы обоснования закупок, предусмотренные Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 № 555.


При заполнении Учреждением граф формы обоснования закупок при формировании плана-графика выявлены замечания:


- в графе 7 нужно указать один или несколько методов обоснования начальной (максимальной) цены контракта в порядке, установленном ст. 22 Закона 44-ФЗ, Учреждением указаны ссылки на статьи Закона, предусматривающие обоснование выбранного способа определения поставщика;


- в графе 9 Учреждением указано обоснование выбранного способа определения поставщика «п.22 ст.93 44-ФЗ», следовало указать «п.1 ч.1 ст.93 44-ФЗ» по закупке услуг телефонной связи, «п.8 ч.1 ст.93 44-ФЗ» по закупке услуг теплоснабжения, «п.29 ч.1 ст.93 44-ФЗ» по закупке услуг энергоснабжения.


Согласно утвержденных и размещенных в ЕИС плана закупок и плана-графика закупок на 2017 год совокупный годовой объем закупок составил     2 366 533,98 рублей.

В 2017 году по 23-м муниципальным контрактам были заключены дополнительные соглашения об изменении цены контракта в связи с изменением объемов планируемых к приобретению товаров и услуг.


В соответствии с п.6 ст.17, п.13 ст.21 Закона № 44-ФЗ планы закупок подлежат изменению при необходимости приведения их в соответствие в связи с изменением определенных с учетом положений ст.13 Закона № 44-ФЗ целей осуществления закупок и установленных в соответствии со ст.19 Закона № 44-ФЗ требований к закупаемым заказчиками товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов; план-график подлежит изменению заказчиком в случае внесения изменения в план закупок, а также в случае увеличения или уменьшения цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).


В нарушение данных требований изменения в план закупок и план-график закупок на 2017 год в течение финансового года Учреждением не вносились.

4. Анализ осуществления закупок товаров, работ и услуг.


В ходе проверки Ревизионной комиссией охвачено 100% заключенных муниципальных контрактов Детским садом № 9 в 2017 году.


В ходе проверки обоснованности и законности выбора Детским садом   № 9 способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) нарушений не выявлено.


Всего в 2017 году Учреждением заключено 72 муниципальных контракта способом определения поставщика – закупка у единственного поставщика на общую сумму 3 679 442,31 рублей.

В соответствии с п.16 ст.3 Закона № 44-ФЗ совокупный годовой объем закупок - утвержденный на соответствующий финансовый год общий объем финансового обеспечения для осуществления заказчиком закупок в соответствии с Законом № 44-ФЗ, в том числе для оплаты контрактов, заключенных до начала указанного финансового года и подлежащих оплате в указанном финансовом году.


Фактический совокупный годовой объем закупок на 2017 год составил 3 744 441,06 рублей, в том числе 64 998,75 рублей по закупке продуктов питания на январь 2017 года по контракту № 74 от 26.12.2016 с ООО «Бастион», что превысило планируемый объем в плане закупок и плане-графике закупок на 1 377 907,08 рублей, или на 58%. 


В соответствии  с ч.11 ст.21 Закона № 44-ФЗ закупки, не предусмотренные планом-графиком, не могут быть осуществлены.


При проверке оплаты муниципальных контрактов выявлены несоответствия цены товаров, работ и услуг в счетах-фактурах поставщиков и цены заключенных контрактов, при этом дополнительных соглашений на изменение стоимости товаров, работ или услуг не составлялось (7 контрактов заключено на общую сумму 1 148 200,98 рублей, счета-фактуры предъявлены на общую сумму 1 182 318,80 рублей, разница составляет 34 117,82 рублей).

Анализ заключенных муниципальных контрактов выявил следующие нарушения:


- в нарушение ч.2 ст.34 Закона № 44-ФЗ по тексту заключенных контрактов с ООО «Атолл-Техно», ИП Кайзер Е.В., ИП Гельм О.Г., ООО «Атлас», ООО «ЭлСиБ», КГБУЗ «Тасеевская районная больница», филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае», ИП Семенова С.А. не указано, что "цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта" (15 случаев);


- в нарушение ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ в качестве основания заключения контрактов по закупкам у единственного поставщика на сумму, превышающую сто тысяч рублей, указано п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ, следовало указать п.5 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ (на поставку молочных продуктов с ООО «Филимоновский молочноконсервный комбинат» № 3 от 10.07.2017, № 4 от 01.10.2017, на поставку продуктов питания с ООО «Бастион» № 88 от 01.07.2017, на оказание услуг по стирке белья с ИП Семенова С.А. № 6 от 09.01.2017);

 - контракт с ООО «Атолл-Техно» № 60 ТОПС от 01.01.2017 заключен на техническое обслуживание системы пожарной безопасности, однако исполнитель услуг осуществляет дополнительные работы по ремонту оборудования в рамках настоящего контракта,  условия, оговоренные п.п.3.4, 7.1 контракта противоречат ст.34, ст.95 Закона № 44-ФЗ, таким образом, изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон, если возможность таких изменений была предусмотрена контрактом.

 В соответствии с ч.2 ст.93 Закона № 44-ФЗ при осуществлении закупки у единственного поставщика в случаях, предусмотренных п.1, п.8ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ заказчик размещает в ЕИС извещение об осуществлении такой закупки не позднее чем за пять дней до даты заключения контракта. Извещение об осуществлении закупки у единственного поставщика должно содержать информацию, указанную в п. 1, 2, 4 ст.42 Закона № 44-ФЗ.

 В нарушение данного требования Детским садом № 9, как заказчиком, не размещалось извещения на официальном сайте об осуществлении закупки «Услуги теплоснабжения».

 По закупке услуг телефонной связи на основании п.1 ч.1 ст.93 Закона  № 44-ФЗ в ЕИС размещено извещение № 0319300010917000001, дата размещения - 13.03.2017 года. Извещение содержит необходимую информацию, предусмотренную ст.42 Закона № 44-ФЗ. По данной закупке заключен контракт № 624000021978 от 13.03.2017 на сумму 6390,0 рублей. Таким образом, извещение об осуществлении  закупки услуг телефонной связи размещено в ЕИС с нарушением сроков установленных ч.2 ст.93 Закона № 44-ФЗ.


В нарушение ч.9 ст.94 Закона 44-ФЗ Учреждением, как заказчиком, не размещены в ЕИС отчеты о результатах исполнения контрактов, заключенных в соответствии с п.1, п.8, п.29 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ.

5. Использование бюджетных средств на осуществление закупок.


На осуществление закупок в 2017 году были использованы средства краевого бюджета, средства бюджета района в виде субсидий на выполнение муниципального задания, собственные средства Учреждения от предпринимательской деятельности.


Всего на оплату муниципальных контрактов в 2017 году использовано средств в сумме 3 572 938,68 рублей, из них на оплату задолженности, образовавшейся по контрактам за 2015-2016 годы в сумме 687 891,32 рублей. На оплату муниципальных контрактов, заключенных  на 2017 год использовано средств в сумме 2 885 047,36 рублей, в том числе:


- средства краевого бюджета в сумме 93 039,04 рублей;


- средства местного бюджета в сумме 1 964 760,15 рублей;


- собственные средства Учреждения в сумме 827 248,17 рублей.


Наибольшая доля средств на финансирование муниципальных контрактов по закупкам в соответствии с Законом № 44-ФЗ приходится на средства местного бюджета, что составляет 68,1% от общего объема средств, использованных в 2017 году.


По итогам контрольного мероприятия в отношении МБДОУ детский сад № 9 «Лесовичок»  составлено представление об устранении выявленных нарушений.
Председатель

Ревизионной комиссии

Тасеевского района                                                                           Т.Г. Ефремова
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